<sup>5</sup> Ibid.1.26. ...Omnis ergo populis, qui est talis coetus multitudinis, qualem exposui, omnis civitas, quae est constitutio populi, omnis res publica, quae, ut dixi, populi res est, consilio quodam regenda est, ut diuturna sit.

<sup>6</sup> Ibid.1.25: res publica res populi, populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus.

<sup>7</sup> Ibid.1.2: usus autem eius est maximus civitatis gubernatio et earum ipsarum rerum, quas isti in angulis personant, reapse, non oratione perfectio. Nihil enim dicitur a philosophis, quod quidem recte honesteque dicatur, quod <non> ab iis partum confirmatumque sit, a quibus civitatibus iura discripta sunt. Unde enim pietas aut a quibus religio? unde ius aut gentium aut hoc ipsum civile quod dicitur? unde iustitia, fides, aequitas? unde pudor, continentia, fuga turpi<tu>dinis, adpetentia laudis et honestatis? unde in laboribus et periculis fortitudo? Nemque ab iis, qui haec disciplinis informata alia moribus confirmarunt, sanxerunt autem alia legibus.; I. 26; 31; 32; 37; II. 29.

<sup>8</sup> Кошеленко Г.А. Греческий полис на эллинистическом Востоке. М., 1979. С. 3-22; Маяк И.Л. Рим первых царей. М., 1983. С.23-31; Фролов Э.Д. Рождение греческого полиса. Л., 1988. С. 5-53; Маяк И.Л. Римляне ранней Республики. М., 1993. С. 59-62; 139-144.

<sup>9</sup> Ibid.2.7: Atque haec quidem perceleriter confecit; nam et urbem constituit,... et ad firmandam novam civitatem novum quoddam et subagreste consilium, sed ad muniendas opes regni ac populi sui magni hominis et iam tum longe providentis secutus est, cum Sabinas honesto ortas loco virgines, quae Romam ludorum gratia venissent, quos tum primum anniversarios in circo facere instituisset, Consualibus rapi iussit easque in familiarum amplissimarum matrimonii collocavit.

<sup>10</sup> Колосовская Ю.К. Паннония I-III вв. М., 1973. С. 58.

античности с широким спектром значений, т.е. как община и в доклассовом, и в развитом классовом обществе.

Но почему же Цицерон, продолживший линию представлений о полисе (а значит и о *civitas*), идущих от Платона и Аристотеля, как о классическом государственном феномене, венчал Ромулов Рим наименованием *civitas*? Объяснение можно искать на таких путях. Во-первых, Цицерон, подобно другим античным авторам, видел в *civitas* в первую очередь образование общинного характера. Ведь в его время бытовали и гентильные, и соседско-сельские, и городские, и гражданские (т.е. государственные) общины. Общинность составляла специфику античной социально-экономической и социально-политической структуры. Во-вторых, как все его современники, Цицерон, не усматривая принципиальной разницы между разными типами общин, пользовался привычной для него терминологией и вольно или невольно модернизировал картину архаического Рима. *Civitas* для него была равнозначна *res publica*, т.е. государству.